1

АДМИНИСТРАЦИЯ
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2023 года                        с. Маловка                               №  08  - пг_____

Об утверждении требований к порядку разработки и принятия муниципальных
правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения
муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их
исполнения

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении
общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о
нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их
исполнения», руководствуясь Уставом Маловского сельсовета Ирбейского района
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить требования к порядку разработки и принятия муниципальных
правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения
муниципальных нужд, Приложение №1.

2. Контроль за выполнением постановления возложить оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

ВРИО Главы Маловского сельсовета

Ирбейского района Красноярского края                                                   Н.В Слабуха

 2

Приложение № 1

к постановлению администрации
Маловского сельсовета Ирбейского
района Красноярского края
от 01.03.2023 № 08-пг

Требования к порядку разработки и принятия муниципальных
правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения

муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их
исполнения

1. Настоящий документ определяет требования к порядку разработки и
принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых актов
администрации Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края,

утверждающих:
правила определения требований к закупаемым администраций

Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края (далее -

Администрация), казенными учреждениями и бюджетными учреждениями
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров,
работ, услуг);

правила определения нормативных затрат на обеспечение функций
Администрации (включая подведомственные им казенные учреждения);

требования к закупаемым Администрацией, казенными учреждениями и
бюджетными учреждениями, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг);

нормативные затраты на обеспечение функций Администрации (включая
подведомственные им казенные учреждения).

 2. Под администрацией в соответствии с настоящими требованиями
понимаются: администрация Маловского сельсовета Ирбейского района
Красноярского края Ирбейского района Красноярского края, а также ее
структурные подразделения, наделенные правами юридического лица (далее –

структурные подразделения).
3. Правовые акты, предусмотренные абзацами 2 и 3 пункта 1 настоящих

требований, разрабатываются Администрацией в форме проектов постановлений
Администрации.

Правовые акты, предусмотренные абзацами 4 и 5 пункта 1 настоящих
требований, разрабатываются:

Администрацией в отношении, Администрации, её структурных
подразделений, а также подведомственных ей казенных учреждений в форме
проектов постановлений Администрации;

структурными подразделениями, в отношении подведомственных
муниципальных учреждений в форме проектов правовых актов соответствующих
органов.

4. Проекты актов, указанные в пункте 1 настоящих требований, подлежат
обязательному обсуждению в целях осуществления общественного контроля.

 3

Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов
правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих требований, Администрация

размещает проекты указанных правовых актов в установленном порядке в единой
информационной системе в сфере закупок.

Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля не может
быть менее 7 календарных дней со дня размещения проектов правовых актов,
указанных в пункте 1 настоящих требований, в единой информационной системе
в сфере закупок.

Администрация рассматривает предложения, поступившие в электронной
или письменной форме в установленный срок в соответствии с законодательством
Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан.

Администрация не позднее 3 рабочих дней со дня рассмотрения
поступивших предложений размещает эти предложения и ответы на них в
установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок.

По результатам обсуждения в целях общественного контроля
Администрация, при необходимости, принимает решения о внесении изменений в
проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих требований, с учетом
поступивших предложений.

5. Общественное обсуждение проектов правовых актов, разработка
которых в соответствии с абзацем 4 пункта 3 настоящих требований отнесена к
компетенции структурных подразделений, осуществляется структурными
подразделениями в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящих требований.

6. Проекты правовых актов, указанных в абзацах 2 и 4 пункта 1 настоящих
требований, подлежат обязательному предварительному обсуждению на
заседаниях общественного совета Администрации, создаваемого постановлением
Администрации.

По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в
абзацах 2 и 4 пункта 1 настоящих требований, общественный совет принимает
одно из следующих решений:

о необходимости доработки проекта правового акта;
о возможности принятия правового акта.
Решение, принятое общественным советом, оформляется протоколом,

подписываемым всеми его членами, который не позднее 3 рабочих дней со дня
принятия соответствующего решения размещается Администрацией,

структурным подразделением в установленном порядке в единой
информационной системе в сфере закупок.

В случае принятия общественным советом решения о необходимости
доработки проектов правовых актов, указанных в абзацах 2 и 4 пункта 1
настоящих требований, Администрация, структурное подразделение утверждает
данные правовые акты, после их доработки в соответствии с решениями,
принятыми общественным советом.

7. Правовые акты, указанные в пункте 1 настоящих требований, в течение
7 рабочих дней со дня их принятия размещаются Администрацией, структурными
подразделениями в единой информационной системе в сфере закупок.

consultantplus://offline/ref=E6EE5E1C200A7BC93BE4378B54D9745ED37CA4721ACD44E080BAA8D9A2D6519A6AFC85F1BDC81B13FEE909450Ap7K

 4

8. Внесение изменений в правовые акты, указанные в абзацах 2 и 3 пункта
1 настоящих требований, осуществляется в случаях изменения законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

9. Внесение изменений в правовые акты, указанные в абзацах 4 и 5 пункта
1 настоящих требований, осуществляется в следующих случаях:

изменения лимитов бюджетных обязательств, доведенных до
администрации как получателей бюджетных средств на закупку товаров, работ,
услуг в рамках исполнения бюджета;

изменения предельной цены товаров, работ, услуг на основании пересчета
с применением утвержденного на дату внесения изменений индекса
потребительских цен (или индекса корректировки цен);

изменения полномочий Администрации;

изменения структуры и характеристик потребительских свойств товаров,
работ, услуг.

10. Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1 настоящих
требований, осуществляется в порядке, установленном для их принятия.

11. Постановление Администрации, утверждающее правила определения
требований к закупаемым Администрацией, казенными учреждениями и
бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг), должно определять:

порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видов
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг),
включенных в утвержденный Администрацией перечень отдельных видов
товаров, работ, услуг;

порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе
предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых Администрацией и
подведомственными им казенными учреждениями и бюджетными учреждениями
(далее - ведомственный перечень);

форму ведомственного перечня.
12. Постановление Администрации, утверждающее правила определения

нормативных затрат на обеспечение функций Администрации, должно
определять:

порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;
обязанность Администрации определить порядок расчета нормативных

затрат, для которых порядок расчета не определен Администрацией;
требование об определении Администрации нормативов количества и

(или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям
работников и (или) категориям должностей работников.

13. Постановления администрации, правовые акты структурного
подразделения, утверждающие требования к закупаемым Админстрацией,

казенными учреждениями и бюджетными учреждениями, отдельным видам
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг),
должны содержать следующие сведения:

consultantplus://offline/ref=990D1ACA0BED52783C7CB2FC3521B5D2E5A4F90021062D201E98AAAD38115432DB9031878DAA77971CFEF785LCtBK
consultantplus://offline/ref=990D1ACA0BED52783C7CB2FC3521B5D2E5A4F90021062D201E98AAAD38115432DB9031878DAA77971CFEF785LCtBK
consultantplus://offline/ref=990D1ACA0BED52783C7CB2FC3521B5D2E5A4F90021062D201E98AAAD38115432DB9031878DAA77971CFEF785LCtEK
consultantplus://offline/ref=990D1ACA0BED52783C7CB2FC3521B5D2E5A4F90021062D201E98AAAD38115432DB9031878DAA77971CFEF785LCtEK

 5

наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении
которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в
том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием
характеристик (свойств) и их значений.

14. Администрация разрабатывают и утверждают  индивидуальные,
установленные для каждого работника, и (или) коллективные, установленные для
нескольких работников, нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг
по структурным подразделениям указанных органов.

15. Постановления Администрации, правовые акты структурного
подразделения, утверждающие нормативные затраты на обеспечение функций
Администрации (включая подведомственные им казенные учреждения), должны
определять:

порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определения
нормативных затрат не установлен порядок расчета;

нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе
сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей
работников.

16. Правовые акты, указанные в абзацах 4 и 5 пункта 1 настоящих
требований могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ,
услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) нормативные
затраты на обеспечение функций Администрации и (или) подведомственных
казенных учреждений.

17. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные
затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки

соответствующего заказчика.